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1. Bestuursverslag

1.1 Algemene gegevens

Het FBNR is een onafhankelijke stichting die in 2007 is opgericht in publiek/private samenwerking
tussen particuliere fondsen, hulpverleningsorganisaties, levensbeschouwelijke instellingen en de
gemeente Rotterdam. In het bestuur hebben mensen zitting die betrokken zijn bij één van die
domeinen of met een wetenschappelijke achtergrond. De stichting helpt met een gift urgente
materiéle nood op te lossen van Rotterdamse huishoudens, als er geen andere oplossing mogelijk is.
De stichting is daarmee ultimum remedium. Het FBNR heeft de ANBI-status.

1.2 Bestuur

De stichting heeft een algemeen bestuur en een dagelijks bestuur, bestaande uit voorzitter, secretaris
en penningmeester. De vicevoorzitter woont de vergaderingen van het dagelijks bestuur bij. De
directeur van de stichting is belast met de dagelijkse leiding van de organisatie. De leden van het
bestuur ontvangen geen bezoldiging voor hun werkzaamheden.

De samenstelling van het bestuur is per 31 december 2023 als volgt:

naam functie

R.G. Scalzo (Richard) voorzitter
A.C. van Seventer (Ria) vicevoorzitter
I.J. A. Franssen {(Ignace) secretaris

B. Woudstra (Bas) penningmeester
B. Boudhan (Btisame) lid

H.J. Hodes (Joachim) lid

M. van Leeuwen {Marc) lid

L.M. Huwae (Liesbeth) lid

C.B.F.M. Westerhuis (Cecile) lid

Per 31-12-2023 2 vacatures

Van drie bestuursleden eindigde het lidmaatschap in december 2023: Gerard Neeleman, Mariam
Amzaiab en Eneida Delgado Silva. Op 23 juni 2023 is mw. C.B.F.M. Westerhuis toegetreden tot het
bestuur en op 7 december 2023 trad mw. L.M. Huwae aan. Op 31 december 2023 waren er twee
vacatures in het bestuur. Het bestuur zal in overeenstemming met de statuten zo spoedig mogelijk
zoeken naar geschikte opvolgers.

Het Algemeen Bestuur is in 2023 vijf keer bijeengekomen. Het bestuur heeft onder meer de volgende
besluiten genomen:

s Vaststellen van de jaarrekening en het jaarverslag over 2022

e Vaststellen nieuw beleidsplan 2023-2026

e Vaststellen jaar-actieplan 2023-2024

s Vaststellen giftenbegroting 2023

¢ Vaststellen nieuwe statuten, die voldoen aan de eisen van de WBTR.
¢ Vaststellen rol FBNR bij het Crisisfonds Rotterdam

s Vaststellen AO/IB voor het Crisisfonds

o Vaststellen aangepast Privacyreglement FBNR
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De overige functies van de bestuursleden en het rooster van aftreden staan verderop in dit
bestuursverslag.

1.3 Beknopt verslag van de activiteiten

Aanvragen & hulpvragen

FBNR ontving in 2023 exact 4000 aanvragen voor noodhulp. Daarvan leidden er 2848 tot een gift van
gemiddeld € 898.

Tabel 1: aanvragen per jaar 2021-2023 2023 2022 2021
totaal aanvragen 4.000 4.400 3.894
status aanvragen

toegekend 2.848 3.514 3.027
niet toegekend (af-/doorverwezen/ingetrokken) 1.152 848 867
% toekenning 1% 80% 78%
giften in €

(deels/geheel) gehonoreerde aanvragen excl. Crisisfonds € 2.558.178 € 2.936.845 € 2.252.100
gemiddelde gift per (deels) toegekende aanvraag € 898 € 836 €744

Het aantal aanvragen is gedaald met 11% ten opzichte van 2022. De jaarcijfers over 2023 en 2022
zijn niet geheel vergelijkbaar. Het aantal aanvragen in 2022 was uitzonderlijk hoog door de aanvragen
voor duurzaam witgoed. Dat was het gevolg van de gemeentelijke publiciteitscampagne over de
mogelijkheid om bij FBNR hiervoor een aanvraag te doen. Ook in de eerste twee maanden van 2023
was het aantal aanvragen voor duurzaam witgoed nog hoger dan normaal. Wanneer we dit in
aanmerking nemen zien we dat het aantal aanvragen redelijk stabiel blijft. Een mogelijke verklaring
kan zijn dat mensen door de toegekende energietoeslag in 2023 in staat bleken om kleine
onverwachte financiéle tegenvallers zelf op te vangen. Mogelijk is er ook een effect van het
Crisisfonds dat in 2023 operationeel werd (zie verderop in dit verslag). Omdat we een groot deel van
het jaar moesten werken met onzekerheid over het uiteindelijk beschikbare budget voor 2023 zijn we
uiterst voorzichtig geweest in ons toekenningbeleid en hebben we hogere drempels moeten instellen
rond de mate van urgentie. Veel aanvragers zijn doorverwezen naar collega fondsen die individuele
nood kunnen lenigen in minder urgente situaties. Dat leidde tot een toekenningspercentage van 71%.
Mede ingegeven door de toegenomen inflatie, maar ook door de mogelijkheid om met behulp van een
bijdrage van het Sint Laurensfonds een hogere bijdrage voor inrichtingskosten te geven wanneer er
sprake was van noodzakelijke inrichting van kinderkamers, steeg het gemiddeld toegekende bedrag
per aanvraag met ruim 7% nhaar gemiddeld € 898.

Een situatie waarvoor een hulpverlener een aanvraag doet bij FBNR is soms uitermate complex. Een
aanvraag bestaat regelmatig uit meerdere hulpvragen tegelijkertijd.

Hulpvragen 2021-2023

2023 2022 2021
aangevraagd 5.070 5.495 4.628
toegekend 3.560 4.360 3.593
% toegekend 70,2 79,3 77,6
gemiddelde bijdrage per hulpvraag €719 €663 €626
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Ontvangen donaties

De giften zijn gefinancierd uit bijdragen van vermogensfondsen, de gemeente Rotterdam,
maatschappelijke organisaties, bedrijven en een groot aantal particuliere donateurs. Het financiéle
fundament van het FBNR wordt breder. FBNR is blij met de ervaren steun en het vertrouwen van
zoveel partijen die zich armoede in de stad aantrekken en daar iets aan willen doen. Het aantal
donaties van particulieren en bedrijven is gegroeid door inzet de relatiemanager die hiervoor tot
medio 2023 één dag in de week voor FBNR beschikbaar was. Vanaf de zomer is dat met steun van
één van de fondsen uitgebreid naar 2 dagen per week.

Ontvangen & toegezegde bijdragen

Bijdragen voor 2023

Fondsen, maatschappelijke organisaties en organisaties zonder winststreven € 1.973.693
Gemeente Rotterdam € 150.000
Bedrijven € 29.567
Particulieren € 34.766
Reeds ontvangen voor 2024

Fondsen € 839.959
Gemeente Rotterdam nieuw tandartsfonds € 400.000
Totaal ontvangen/toegezegd € 3.427.985

Halverwege het jaar dreigde voor FBNR nog een tekort in de inkomsten. Door grote incidentele
bijdragen van Het Rotterdam Gala en van de gemeente Rotterdam en door een groot aantal bedrijfs-
en particuliere donaties konden we dat gat dichten en onverkort tot einde jaar doorgaan.

Bestemmingsfondsen

FBNR kon in 2023 ook gebruik maken van het restant van meerjarige bestemmingsfondsen. Dat
betrof een bedrag van € 345.176. In onderstaande tabel het verloop van de bestemmingsfondsen.
Met uitzondering van het Enver/Laurensfonds jongerenperspectieffonds (hogere giften mogelijk) zijn
met de bestemmingsfondsen aanvragen acute nood gefinancierd met een specifiek doel of een
specifieke doelgroep.

Bestemmingsfondsen 2023

aantal giften . T
fonds budget 2023 203 bestesdin gem'dde;“i'f‘i e
(hulpvragen)
Enver/Laurensfonds jongerenperspectieffonds €60.304 17 €42.437 €2.496 €26.887
(rest 2022) ' ' ’ '
Nood+/perspectieffonds SDVB 2020 (rest 2022) €1.780 1 €1.780 €1.780 €0
Rust en Vreugd (rest 2022) € 3.681 12 € 3.681 € 307 €0
SUN Nederland - fonds voor vluchtelingen &
Oekrainers (rest 2022) € 11.955 30 € 11.955 € 399 €0
Duurzaam witgoedfonds 2 € 258436 433 € 258.436 € 597 €0
Totaal bestemmingsfondsen 2023 € 345.176 € 318.289 € 26.887
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Samenwerking met het bedrijfsleven & particuliere donateurs

De samenwerking met Coolblue is in 2023 gecontinueerd. Coolblue heeft voor FBNR koelkasten,
wasmachines, fornuizen, laptops en kleinere huishoudelijke apparaten geleverd tegen een aanzienlijk
gereduceerd tarief.

De gemeente Rotterdam heeft ook voor 2023 projectbudget beschikbaar gesteld om verder te gaan
met zoeken en binden van particuliere donateurs en Rotterdamse bedrijven aan het fonds. Een van
de fondsen is bereid gevonden de uitbreiding van activiteiten in dit kader te financieren.

Crisisfonds Rotterdam

Sinds eind 2022 beheert FBNR het Crisisfonds Rotterdam. Dit fonds is ingesteld vanuit signalen van
fondsen en maatschappelijke organisaties dat te veel mensen in Rotterdam kou en honger leden. Er
is een projectorganisatie ingericht, bestaande uit mensen van Warm Rotterdam, het Sint
Laurensfonds, de gemeente Rotterdam en Fonds Bijzondere Noden Rotterdam. De bedoeling van het
Crisisfonds is om informele organisaties, die direct zicht hebben op Rotterdammers met deze basale
tekorten met geld te steunen in hun werk. Met een bijdrage van het Crisisfonds kunnen deze
informele organisaties mensen in hun wijk of buurt helpen met voeding, maaltijden, warme dekens,
warme jassen. Met giften van fondsen en de gemeente Rotterdam is het Crisisfonds Rotterdam
gevuld. Met de gemeente Rotterdam is afgesproken dat ook de materiele kosten van het Crisisfonds
uit de bijdrage van de gemeente kunnen worden gedekt. Dit betreft 0.a. de kosten van de bouw van
website en workflow systeem en de kosten van de netwerkbijeenkomst(en) van de organisaties die
het Crisisfonds organiseert om onderlinge kennisdeling te versterken. In januari 2023 is met man en
macht gewerkt aan de ontwikkeling van website en aanvraagsysteem; op 1 februari 2023 ging het
Crisisfonds ‘live’.

Het Crisisfonds werkt met toegelaten (informele) organisaties. Alleen zij kunnen een aanvraag
indienen, en dan alleen voor specifieke producten. In 2023 zijn 84 aanvragen ontvangen en zijn er 72
toegekend. Hiermee was een bedrag gemoeid van € 451.809. De maximale hoogte van een gift van
het Crisisfonds is € 10.000.

Aanvragen Crisisfonds Rotterdam 2023

Hulpvragen Aangevraagd (Deels) toegekend

Aantal Totaal Aantal Totaal
Jaar 2023 2023 2023 2023
Hygiéne producten 2 € 4.950 2 € 4.250
Kleding/dekens 8 € 41.947 7 €40.500
Medicijnen 2 € 598 0 €0
Meerdere/anders 35 € 290.329 34 € 215673
Voeding/maaltijden 37 € 265.838 29 € 191.386
Totaal 84 € 602.963 72 € 451.809

Voor 2023 en 2024 is voor het Crisisfonds in totaal € 935.000 aan donaties van drie fondsen en de
gemeente Rotterdam ontvangen.
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Uitvoeringsorganisatie

De uitvoeringsorganisatie (alle personele en materiele kosten) wordt bekostigd door de gemeente
Rotterdam. De formatieve sterkte van de uitvoeringsorganisatie van FBNR is vanaf eind 2022 4,3 fte
In 2023 hadden we een groot deel van het jaar de beschikking over een extra adviseur/toetser voor 3
dagen per week; daarmee kon 0.a. de nasleep van de witgoed-aanvragen en langdurig ziekteverzuim
opgevangen worden. Per 1 november eindigde die extra inzet helaas.

1.4 Toekomstparagraaf

Ontwikkeling aanvragen

Voor het eerst in jaren is het aantal aanvragen bij FBNR gedaald. Of dat een eenmalige daling is of
het begin van een trend is nog niet te zeggen. De landelijke Commissie Sociaal Minimum heeft
onafhankelijk uitgerekend dat het mensen met een minimum inkomen uit werk of uitkering niet meer
lukt om rond te komen. In landelijke en lokale politiek wordt intensief gesproken over het bieden van
‘bestaanszekerheid’ aan inwoners. Mede op basis van signalering door FBNR worden gemeentelijke
regels voor inkomensondersteuning iets verruimd.

Wij hebben echter geen glazen bol. Wij willen er zijn voor die hulpverleners die voor hun cliént net dat
stapje extra zetten en een oplossing zoeken voor urgente schrijnende situaties. Als het reguliere
systeem dat niet kan bieden, zijn wij het laatste redmiddel. Die rol en die mogelijkheid willen we
beschikbaar blijven houden, om te waarborgen dat geen Rotterdammer door het ijs zakt.

FBNR heeft in 2023 zijn nieuwe beleidsplan voor de periode 2023-2026 gepubliceerd; het beleidsplan
is tot stand gekomen met waardevolle input van onze stakeholders: hulpverlenende organisaties,
fondsen en andere financiers en de gemeente Rotterdam. Voor hulpverleners blijft onze snelle en
daadkrachtige manier van werken essentieel; die is dan ook verankerd in ons beleidsplan.
Belangrijkste signaal van onze financiers was echter: kijk of je de groei kunt begrenzen. Fondsen
willen bijdragen aan een (privaat) vangnet, als dat een uitzondering op het reguliere systeem blijft,
niet als het uitgroeit tot een structureel en groot vangnet.

Een bestuurlijke werkgroep van FBNR buigt zich — samen met de organisatie — over de vraag hoe
‘grenzen aan de groei’ verder te operationaliseren is en wat daarvoor nodig is. Data-analyse en
onderzoek zijn daar zeker pijlers voor.

Financiéle strategie

De financiéle strategie van FBNR blijft gebaseerd op twee pijlers:

e Streven naar behoud van en binding met de bestaande donateurs aan het FBNR;
¢ Verbreding van de financiéle basis van het FBNR, zowel bij nieuwe fondsen als bij
bedrijffsleven en particuliere donateurs.
De giftenbegroting voor 2024 van FBNR gaat uit van continuiteit en niet (meer) van groei in
aanvragen.

Het bestuur heeft de noodzakelijke omvang van de continuiteits-/liquiditeitsreserve van het FBNR in
2023 wederom vastgesteld op € 500.000 (ca. 20% van het donatiebudget). Dit bedrag is minimaal
noodzakelijk als reserve, gelet op de doorlooptijd van de jaarlijkse fondswerving. Ultimo 2023
bedraagt de continuiteits-/liquiditeitsreserve € 482.493, ofwel 96,5% van de interne streefwaarde.
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1.5 Risicoparagraaf

Het FBNR is een kleine fondsenwervende instelling. Het giftenbudget van FBNR wordt ingebracht
door vermogensfondsen en een groeiend aantal andere partijen, de gemeente draagt de
organisatiekosten (zodat elke ingelegde euro van de donateurs voor noodhulp kan worden ingezet),
aanvragen komen via hulpverleningsorganisaties. Middelen en menskracht zijn beperkt. Er zijn
grenzen aan wat FBNR kan opvangen. Maar Rotterdammers in hood mogen niet in de kou blijven
staan.

Het is voor het FBNR van belang dat de financié€le hulp in een kort tijdsbestek kan worden gegeven.
FBNR is er immers voor het bieden van hulp bij urgente materiele nood. De beschikbaarheid van
middelen om de doelstelling te realiseren blijft een belangrijk (continuiteits-)risico. Elk jaar opnieuw
moeten inkomsten gegenereerd worden via aanvragen bij fondsen en andere donateurs, waarvan
toekenning niet op voorhand zeker is, terwijl de stroom aanvragen wel een zekerheid is. FBNR kan
gelukkig rekenen op een vaste kern van donateurs, die bij tekorten in het donatiebudget soms ook
bereid zijn aanvullend te doneren. Daarnaast wordt actief gezocht naar nieuwe donateurs en
financieringsbronnen. Ook de gemeente toont zich een betrokken partner als er tekorten in het
donatiebudget optreden of wanneer specifieke aanvragen toenemen.

FBNR ziet als risico’s:
a. het aantal aanvragen wordt hoger dan de organisatie qua menskracht en giftenbudget
aankan;
b. hetrisico van ‘institutionalisering’ van het fonds: reguliere en voorliggende voorzieningen
gaan rekenen op een oplossing door het fonds en acteren onvoldoende zelf bij financiéle
problematiek.

Het bestuur kan in deze situaties de volgende maatregelen treffen:

o extra inzet op fondswerving bij alle donerende partijen;

e beperken van aanvragende organisaties;

e een keuze maken in de hulpcategorieén waarvoor FBNR een gift kan geven;

¢ maximeren van de hoogte van uit te keren bedragen {overall of per categorie);

+ een verzoek aan de gemeentelijke overheid als financier van de werkorganisatie om de
omvang van de organisatie gelijke tred te laten houden met de omvang van het werk;

« blijvend uitdragen dat het FBNR voor incidentele hulp is en nooit een structurele oplossing is
voor bepaalde categorieén problematiek;

o signalering bij de gemeentelijke overheid van structurele omissies in het reguliere
gemeentelijke vangnet: structurele problematiek verdient een structurele oplossing.
Maatregelen die ingrijpen op onze mogelijkheden om acute nood te verlichten zijn pijnlijk, en FBNR

hoopt dat die niet nodig zijn. FBNR wil onverkort kunnen blijven werken aan zijn doelstelling:
Rotterdammers die nergens anders meer terecht kunnen bij urgente materiele nood, die de basis
aantast om normaal te leven, met een gift een hart onder de riem steken.



Fonds Bijzondere Noden Rotterdam

1.6 Overige functies en rooster van aftreden bestuursleden
Overige functies van de bestuursieden in 2023:

Voorzitter: dhr. R.G. (Richard) Scalzo

Overige functies:

Bestuurder De Piergroep

Voorzitter landelijke gebruiksvereniging MULTlsignaal

Secretaris bestuur Stichting 2gether4kids

Bestuurslid (penningmeester) MEE NL

Bestuurslid Stichting Provinciaal Coordinatiepunt NAH Zuid-Holland
Lid Raad van Toezicht Digital Playground

Secretaris: mw. L.J.A. (Ignace) Schellekens-Franssen

Overige functies:

Medewerker Vluchtelingenwerk Stichting OMZO/Pauluskerk Rotterdam (tot 1-12-2023)
Bestuurslid Stichting Bekker-La Bastide- Fonds

Lid: mw. M. (Mariam) Amzaiab
Overige functies:

Docent exacte vakken
Consulent SPIOR

Lid: mw. B. (Btisame) Boudhan

Overige functies:

Directeur/bestuurder SOL Samen Ondernemend Leren
Bestuurslid Stichting Nieuw Vaarwater

Lid: Dhr. H.J. (Joachim) Hodes

Overige functies:

Product- & Partnermanager, Axoft IT & Telecom
Directeur/eigenaar Semicon B.V.

Secretaris Clemens Hodes Fonds

Secretaris Stichting Vincentius Rotterdam

Lid: Dhr. G. (Gerard) Neeleman
Overige functies:
Hoofd Kredietbank Rotterdam

Lid & vicevoorzitter: mw. A.C. (Ria) van Seventer
Overige functies:

Advocaat bij Meesters aan de Maas

Bestuurslid fondsDBL

Lid: mw. L.M. Huwae

Overige functies:

Hoofd afdeling Leerrecht en ondersteuning gemeente Rotterdam
Interim hoofd Kredietbank Rotterdam (ca. 6 maanden)

Lid: Dhr. B. (Bas) Woudstra

Overige functies:

Programmamanager Stichting De Verre Bergen
Penningmeester Stichting Nieuw Vaarwater
Voorzitter Stichting Budgetmaatjes 010
Voorzitter Stichting Buzz010

Penningmeester Stichting Je Goed Recht
Penningmeester VVE Rodenrijselaan




Fonds Bijzondere Noden Rotterdam

Lid: dhr. M. (Marc) van Leeuwen

Overige functies:

Directeur Projectmanagement & Engineering Stadsontwikkeling Gemeente Rotterdam
Bestuurslid Stichting 1Jsselwerk

Lid: mw. E. (Eneida) Delgado Silva

Overige functies:

Eigenaar-directeur Psychologenpraktijk Sane
Bestuurslid/secretaris Psyzorg Hoflanden
Jeugdleider Claypot Church International

Rooster van aftreden:

Naam inschrijving | termijn 3112 | 31/12 | 31/12 | 31/12 | 31/12
KvK 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027

Dhr. R.G. Scalzo (Richard) | 1-12-2017 2e termijn X

Mevr. A.C. van Seventer 1-12-2017 22 termijn X

(Ria)

Mw. L.M. Huwae (Liesbeth) | 7-12-2023 1¢ termijn X

Dhr. J. Hodes (Joachim) 1-6-2018 2¢ termijn X

Mw. B. Boudhan (Btisame) | 11-1-2019 2¢ termijn X

Mw. I.J.A. Franssen 1-10-2019 22 termijn X

(Ignace)

Dhr. B. Woudstra (Bas) 1-1-2020 2¢ termijn X

Dhr. M. van Leeuwen 6-12-2021 1¢ termijn X

(Marc)

Mw. C.B.F.M. Westerhuis 23-6-2023 1¢ termijn X

(Cecile)

2 vacatures

Uit de statuten:

De zittingsperiode van de bestuursleden bedraagt maximaal tweemaal vier jaar. Het bestuur stelt een
rooster van aftreden op, op basis waarvan telkenjare een kwart van het aantal bestuursleden aftreedt.
Een tussentijds benoemd bestuurslid neemt op het rooster van aftreden de plaats in van degene die
hij opgevolgd heeft.

n
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Balans per 31 december 2023

(na resultaatbestemming)

ACTIVA
Vaste activa

Materiéle vaste activa

Vlottende activa

Vorderingen en overlopende activa
Liguide middelen

PASSIVA
Eigen vermogen

Reserves
Continuiteits-/liquiditeitsreserve

Bestemmingsfondsen
Rust en Vreugd
Nood+/perspectieffonds SDVB
Jongerenperspectieffonds
Duurzaam witgoedfonds Il
Vluchtelingen en Oekrainers
Crisisfonds Rotterdam

Totaal eigen vermogen

Kortlopende schulden en

overlopende passiva

12

31-12-2023 31-12-2022
Ref. € €
1 - -
2 22.898 63.986
3 2.232.296 1.425.280
2.255.194 1.489.266
2.255.194 1.489.266
31-12-2023 31-12-2022
€ €
4
482.493 494.090
- 3.681
- 1.780
26.887 69.324
- 258.436
- 11.955
483.191 -
510.078 345.176
992.571 839.266
5 1.262.623 650.000
2.255.194 1.489.266
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Staat van baten en lasten over 2023

BATEN

Baten uit werving 7
Baten van andere organisaties zonder winststreven
Baten van maatschappelijke organisaties

Baten van subsidies van overheden

Baten van subsidies t.b.v. crisisfonds

Baten van particulieren

Baten van bedrijven

Som van de geworven baten

Som van de baten

LASTEN

Doel geoormerkte kosten
Besteed aan doelstellingen 8

Beheer en administratie
Kosten beheer en administratie 9

Som van de lasten

Saldo voor financiéle baten en lasten

Saldo financiéle baten en lasten 10

Saldo van baten en lasten

Bestemming saldo van baten en lasten:
Toevoeging/onttrekking aan:
Continuiteits-/liquiditeitsreserve
Meerjarige bestemmingsfondsen:
Pillen & poederfonds

Tanden en Kiezenfonds

Rust en Vreugd
Nood+/perspectieffonds SDVB
Jongerenperspectieffonds:
Duurzaam witgoedfonds |
Duurzaam witgoedfonds Il
Vluchtelingen en Oekrainers
Crisisfonds Rotterdam

Totaal

Saldo na bestemming saldo van baten en lasten

Werkelijk Begroot Werkelijk
2023 2023 2022
€ € €
1.638.490 2.560.000 2.059.826
335.203 - 22.200
150.000 - 528.000
935.000 - -
34.766 - 85.353
29.567 - 17.900
3.123.026 2.560.000 2.713.279
3.123.026 2.560.000 2.713.279
2.961.505 2.560.000 2.889.757
12.823 - 1.105
2.974.328 2.560.000 2.890.862
4.607 - 81
153.305 - -177.502
-11.597 - -
- - -1.556
- - -135.042
-3.681 - 3.681
-1.780 - -69.114
-42.437 - -76.011
- - -169.851
-258.436 - 258.436
-11.955 11.955
483.191 - -
153.305 - -177.502
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Algemeen

Naam verslaggevende rechtspersoon: stichting Fonds Bijzondere Noden Rotterdam (“de stichting” of “FBNR?”), statutair gevestigd in
Rotterdam. De stichting is geregistreerd onder KvK-nummer 24411908. De activiteiten van de stichting bestaan uit het financieel
steunen van Rotterdamse huishoudens bij urgente financiéle problemen op aanvraag van hulpverlenende organisaties.

Toegepaste standaarden
De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met R| 650 Fondsenwervende instellingen.
In vergelijking met vorig jaar zijn er geen wijzigingen in de grondslagen opgetreden.

Verslaggevingsperiode
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van een verslaggevingsperiode van een kalenderjaar.

Continuiteitsveronderstelling
De verwachting is dat het geheel van de activiteiten van FBNR waaraan de activa en passiva dienstbaar zijn, wordt voortgezet.
Deze jaarrekening is derhalve opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling.

Vergelijkende cijfers
De ciffers voor 2022 zijn, waar nodig, geherrubriceerd om vergelijkbaarheid met 2023 mogelijk te maken.

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling

Algemeen
Voor zover niet anders is vermeld, worden activa en passiva opgenomen tegen nominale waarde.

De jaarrekening wordt gepresenteerd in euro’s.

Vorderingen

De vorderingen worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reéle waarde (inclusief transactiekosten) en vervolgens tegen de
geamortiseerde kostpris. Indien er geen sprake is van agio of disagio of transactiekosten is de geamortiseerde kostprijs gelijk aan de
nominale waarde. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid worden in mindering gebracht.

De voorzieningen worden bepaald op basis van een individuele beoordeling van de vorderingen.

Reserves en fandsen

De reserves van de stichting zijn beschikbaar voor de algemene doelstelling.

De continuiteits-/liquiditeitsreserve heeft het karakter van een financiéle buffer en kan worden ingezet voor het opvangen van
tegenvallers bij sterk dalende inkomsten uit de fondsenwerving dan wel sterk gestegen aantal hulpvragen uit de gemeente Rotterdam.
Het saldo van baten en lasten, na toerekening aan de bestemmingsfondsen, wordt verrekend met deze reserve.

Schulden

De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar. De schulden worden bij eerste verwerking opgenomen
tegen de reéle waarde (inclusief transactiekosten) en vervolgens tegen de geamortiseerde kostprijs. Indien er geen sprake is van agio of
disagio of transactiekosten is de geamortiseerde kostprijs gelijk aan de nominale waarde. De nominale waarde van een schuld is de
hoofdsom die wordt genoemd in de overeenkomst waaruit de schuld is ontstaan.

Grondslagen van bepaling van het resultaat

Algemeen
Baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben.

Baten ult werving
De baten uit werving worden verantwoord voor het door de stichting ontvangen dan wel toegezegde bedrag voor het boekjaar zonder
dat de door de eigen organisatie gemaakte kosten in minder zijn gebracht, tenzij anders vermeld.

Besteed aan doelstelling

De bestedingen aan doelstelling worden verantwoord voor de door de stichting in het boekjaar toegekende en uitbetaalde bedragen aan
aanvragende maatschappelijke instellingen en schuldeisers, gecorrigeerd met de in het boekjaar terug ontvangen bedragen van eerder in
voorgaande jaren toegekende en uitbetaalde bedragen.

Beheer en administratle
Onder kosten beheer en administratie worden verantwoord de organisatiekosten die niet rechtstreeks verrekend (kunnen) worden met
de gemeente Rotterdam.

Saldo van baten en lasten
Het saldo van baten en lasten wordt ten gunste, respectievelijk ten laste, van het vermogen (reserves en fondsen) gebracht. Dat
vermogen (reserves en fondsen) blijft beschikbaar voor aanwending ten behoeve van de doelstelling van de stichting.

Waarderingsgrondslagen VWWNT
Voor de uitvoering van de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen in de (semi)publieke sector (WNT) heeft de stichting zich
gehouden aan de Beleidsregel toepassing VWNT en deze als normenkader bij het opmaken van deze jaarrekening gehanteerd.
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Toelichting op de balans per 31 december 2023

1. Materiéle vaste activa
De stichting heeft geen materiéle vaste activa. De stichting is gehuisvest aan Meent 106 te Rotterdam.

De huisvesting wordt geheel gefinancierd door de gemeente Rotterdam waarvoor geen kosten aan de stichting
in rekening worden gebracht.

2. Vorderingen en overlopende activa

31-12-2023
€

Nog te ontvangen baten:
- Toegezegde bijdragen 5.000
- Verrekening organisatiekosten 17.898
22.898

3. Liquide middelen
Bankrekeningen 2.032.296
Depositorekeningen 200.000
2.232.296

De geldmiddelen opgenomen op de bankrekeningen zijn direct opeisbaar.
De depositorekening expireert op maandbasis.
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€

31-12-2022

35.826
28.160

63.986

1.425.280

1.425.280
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Toelichting op de balans per 31 december 2023

Passiva

4. Eigen vermogen

Reserves
Continuiteits-
Nliquiditeitsreserve
€
Stand per 31-12-2022 494.090
Mutaties 2023
Vanuit resultaatbestemming -11.597
Stand per 31-12-2023 482.493

Het bestuur van het FBNR heeft in haar vergadering van 28 januari 2022 besloten dat een minimale omvang van de
continuiteits-/liquiditeitsreserve gewenst is van € 500.000 (2022: € 500.000).
Ultimo 2023 bedraagt de continuiteits-/liquiditeitsreserve 96,5% van de streefwaarde.

Bestemmingsfondsen

Stand per Dotatie Onttrekking Stand per

1-1-2023 2023 2023 31-12-2023

€ € € €

Fonds Rust en Vreugd 3.681 - 3.681 -
Nood+/perspectieffonds SDVB 1.780 - 1.780 -
Enver/Laurensfonds: jongerenperspectieffonds 69.324 - 42.437 26.887
Duurzaam witgoedfonds Il 258.436 - 258.436 -
SUN Nederland: vluchtelingen en Oekrainers 11.955 - 11.955 -
Crisisfonds Rotterdam - 935.000 451.809 483.191
345.176 935.000 770.098 510.078
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Toelichting op de balans per 31 december 2023

Toelichting fondsen

{(Bestemmings)fondsen betreffen de middelen die zijn verkregen met een door derden aangegeven specificke bestemming.
Voor zover deze bijdragen niet (volledig) zijn aangewend, zijn deze overschotten opgenomen in het bestemmingsfonds voor
aanwending in komende jaren.

Fonds Rust en Vreugd

In samenspraak met Stichting Rust en Vreugd beheert FBNR een bestemmingsfonds om in uitzonderlijke situaties
de kosten van een gezinsuitje of korte vakantie in eigen land te kunnen betalen. Dit geldt voor gezinnen/huishoudens
die een emotioneel zware situatie achter de rug hebben en op adem moeten komen.

In 2023 zijn 12 hulpvragen gehonoreerd. Het resterende budget uit 2022, ad € 3.681, is in 2023 geheel besteed.

Nood+/perspectieffonds SDVB

In 2022 is ook het Nood+/perspectieffonds gecontinueerd, vanuit de donatie van Stichting De Verre Bergen.

FBNR kon hiermee in bijzondere situaties op eigen initiatief een iets hogere gift geven, waarmee iemand schuldenvrij
werd, of een financieel gezonde (door)start in werk of leven kon maken.

Het resterende budget, ad € 1.780, is geheel besteed in 2023.

Jongerenperspectieffonds:

Op verzoek van Stichting Enver en het Sint Laurensfonds beheert FBNR een Jongerenperspectieffonds.

Op aanvraag van Enver verstrekt FBNR vanuit dit fonds giften voor jongeren die onder begeleiding staan van Enver
en die met behulp van een gift zonder financiéle zorgen op eigen benen kunnen gaan staan.

In 2023 zijn 17 hulpvragen gehonoreerd. Van het resterende budget uit 2022 is in 2023 € 42.437 besteed.

Het restant van het budget, ad € 26.887, gaat besteed worden in 2024.

Duurzaam witgoedfonds I

Met een donatie van de gemeente Rotterdam was FBNR het Duurzaam Witgoedfonds Il gestart in 2022.

De gemeenteraad van Rotterdam had een budget gereserveerd voor een Duurzaam Witgoedfonds, met als bedoeling

dat Rotterdammers met een krappe beurs bij noodzakelijke vervanging van hun koelkast of wasmachine een zo duurzaam
mogelijk apparaat kunnen aanschaffen. Dat is beter voor het milieu en de portemonnee (lager energieverbruik).

De gemeente had dit budget gedoneerd aan FBNR. FBNR heeft de principiéle keuze gemaakt om duurzaamheid

als criterium op te nemen bij het verstrekken van witgoed. Bij aanvragen voor huishoudelijke apparatuur bij het fonds

kan FBNR nu een duurzaam apparaat leveren. FBNR werkt bij het leveren van huishoudelijke apparaten nog steeds
samen met Coolblue. In het verslagjaar zijn 433 hulpvragen voor witgoed gehonoreerd met een duurzaam apparaat.

Het budget uit 2022, ad € 258.257 is in 2023 geheel besteed.

Gemeente Rotterdam: Crisisfonds

Eind 2022 is er € 500.000 van de gemeente Rotterdam ontvangen voor het Crisisfonds en was tijdelijk opgenomen als nog
nog te besteden bijdrage (onder de schulden) in 2023 en verder.

Met dit bedrag kan FBNR projectaanvragen van een aantal afgesproken kleinere organisaties gaan honoreren.

FBNR doet dit samen met een aantal andere organisaties, maar FBNR is de centrale postbus.

In 2023 zijn 72 hulpvragen gehonoreerd. De bijdragen van € 500.000 (vooruitontvangen in 2022) en € 435.000

is in 2023 verantwoord in de staat van baten en lasten. In 2023 is € 451.809 hiervan besteed.

Het restant van het budget, ad € 483.191, gaat besteed worden in 2024.

SUN Nederland: vluchtelingen en Oekrainers

Met een donatie van Stichting Urgente Noden Nederland is FBNR het bestemmingsfonds "SUN Nederland:
vluchtelingen en Oekrainers " gestart. Dit bestemmingsfonds is bedoeld voor hulp aan vluchtelingen en Oekrainers.
In 2023 zijn 30 hulpvragen gehonoreerd. Het resterende budget is in 2023 volledig besteed.
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Toelichting op de balans per 31 december 2023

5. Kortlopende schulden en overlopende passiva

31-12-2023 31-12-2022
€ €
Ontvangen bijdrage crisisfonds (te besteden) - 500.000
Ontvangen bijdrage tandartsfonds (te besteden) 400.000 -
Nog te besteden bijdragen 22.664 -
Vooruitontvangen donaties/giften 839.959 150.000
1.262.623 650.000

Onitvangen bijdrage crisisfonds (te besteden)

Eind 2022 was er € 500.000 van de gemeente Rotterdam ontvangen voor een zogenaamd Crisisfonds. Met dit bedrag kan FBNR projectaanvragen van
een aantal afgesproken kleinere organisaties gaan honoreren. FBNR doet dit samen met een aantal andere organisaties, maar FBNR is de centrale postbus.
In 2022 waren er nog geen bestedingen vanuit deze bijdrage geweest. In 2023 is dit aangemerkt als bestemmingsfonds.

Ontvangen bijdrage tandartsfonds (te besteden)

Eind 2023 was er € 400.000 van de gemeente Rotterdam ontvangen voor een zogenaamd Tandartsfonds. Met dit bedrag kan FBNR aanvragen gaan
honoreren inzake acute tandzorg voor mensen die niet of onvoldoende verzekerd zijn en toch een noodzakelijke tandartsbehandeling moeten ondergaan.
In 2023 waren er nog geen bestedingen vanuit deze bijdrage geweest.

6. Niet in de balans opgenomen regelingen

De stichting heeft geen contracten afgesloten met derden waaruit belangrijke verplichtingen tegenover derden voortvloeien.

Met de gemeente Rotterdam is een overeenkomst afgesloten “Positionering Fonds Bijzondere Noden Rotterdam” waarin de gemeente Rotterdam de
inzet en bekostiging van personeel, bedrijfsvoering en huisvesting garandeert gedurende het bestaan van het Fonds Bijzondere Noden Rotterdam.
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Toelichting op de staat van baten en lasten 2023

Werkelijk Werkelijk
2023 2022
7. Baten uit werving € €
Baten van andere organisaties zonder winststreven 1.638.490 2.059.826
Baten van maatschappelijke organisaties 335.203 22.200
Baten van subsidies van overheden 150.000 528.000
Baten van subsidies t.b.v. crisisfonds 935.000 -
Baten van particulieren 34.766 85.353
Baten van bedrijven 29.567 17.900
3.123.026 2.713.279
8. Besteed aan doelstellingen
Besteding regulier:
Besteed aan huishoudens in Rotterdam 2.239.889 2.140.908
Bestemmingsfondsen:
Gem. Rotterdam: Pillen & poederfonds - 14.612
Gem. Rotterdam: Tanden- en Kiezenfonds - 135.042
Stichting Rust en Vreugd: Fonds Rust en Vreugd 3.681 4.319
St. De Verre Bergen: Nood+/perspectieffonds SDVB 1.780 69.114
Enver/Laurensfonds: jongerenperspectieffonds 42.437 76.011
Gem. Rotterdam: Duurzaam witgoedfonds | - 169.851
Gem. Rotterdam: Duurzaam witgoedfonds |l 258.436 241.743
Familiefonds NN: tandartskosten - 75.000
Stichting Physico: tandartskosten - 10.000
SUN Nederland: vluchtelingen en Oekrainers 11.955 245
Sub-totaal 2.558.178 2.936.845
Crisisfonds Rotterdam 451.809 -
3.009.987 2.936.845
Retour onbekend/voorgaande jaren -48.482 -47.088
2.961.505 2.889.757

Totaal aantal toekenningen genoemd in bestuursverslag: 3.560 hulpvragen (2022: 4.360).

Bestedingspercentages
Het totaal van de bestedingen aan de doelstelling uitgedrukt in een percentage van het totaal van de lasten bedraagt 100% (2022: 100%).

Het totaal van de bestedingen aan de doelstelling (inclusief mutaties bestemmingsfondsen) uitgedrukt in een percentage van het totaal van de
baten uit werving bedraagt 90% (2022: 107%). Dit komt door het financieren van de opstartkosten van het Crisisfonds vanuit de bijdrage van
de gemeente Rotterdam in 2023.
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Werkelijk Werkelijk
2023 2022
€ €
9. Kosten van beheer en administratie
Diversen 12.823 1.105
12.823 1.105

Met de gemeente Rotterdam is afgesproken dat de organisatiekosten, ad € 11.386, die met de uitvoering van het Crisisfonds samenhangen
(o.a. de ontwikkeling van een apart ICT systeem) vanuit de donatie van de gemeente Rotterdam bekostigd mogen worden. Overige kosten
(van beheer en administratie) komen niet ten laste van de bijdrage van de filantropische fondsen, maar worden uit de rentebaten (van
voorgaande jaren) betaald. Zoals onder de niet in de balans opgenomen regelingen is vermeld, garandeert de gemeente Rotterdam de inzet
en bekostiging van personeel, bedrijfsvoering en huisvesting. In 2023 zijn door de Gemeente Rotterdam een groot deel van de kosten
vergoed, inclusief bankkosten en rentelasten.

10. Financiéle baten en lasten

Rentebaten 4.607 81
Rentelasten - -

4.607 81
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11. Verantwoording in het kader van de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen
in de publieke en semipublieke sector 2023

De directeur is formeel in dienst van de gemeente Rotterdam, wordt bezoldigd door de gemeente
Rotterdam volgens de gemeentelijke cao en werkt inhoudelijk volledig onder de verantwoordelijkheid
van het bestuur.

De bezoldiging van de leden van de Raad van Bestuur [en overige topfunctionarissen] over het jaar
2023 is als volgt:

Leidinggevende topfunctionarissen met totale bezoldiging van € 1.900 of minder
Naam Functie

A. Wissink Directeur

Toezichthoudende topfunctionarissen met totale bezoldiging van € 1.900 of minder

Naam Functie

R.G. Scalzo Voorzitter Bestuur

A.C. van Seventer Vicevoorzitter Bestuur

I.J.A. Franssen Secretaris Bestuur

B. Woudstra Penningmeester Bestuur

G. Neeleman Lid Bestuur (t/m 7 december 2023)
W.F.M. Vonk Lid Bestuur

H.J. Hodes Lid Bestuur

B. Boudhan Lid Bestuur

M. Amzaiab Lid Bestuur (t/m 31 december 2023)
E.V. Delgado Silva-Fransman Lid Bestuur (t/m 31 december 2023)
M. van Leeuwen Lid Bestuur

C.B.F.M. Westerhuis Lid Bestuur {(vanaf 23 juni 2023)
L.M. Huwae Lid Bestuur (vanaf 7 december 2023)
Toelichting

Het bezoldigingsmaximum voor de directie bedraagt € 223.000. Dit maximum wordt niet overschreden
door de directeur.

Het bijbehorende bezoldigingsmaximum voor de voorzitter van het bestuur bedraagt € 33.450

en voor de overige leden van het bestuur € 22.300. Deze maxima worden niet overschreden.
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Overige gegevens
Vaststelling en goedkeuring jaarrekening 2023

De jaarrekening van Fonds Bijzondere Noden Rotterdam is goedgekeurd en vastgesteld te Rotterdam dd. 22 maart 2024.

Rotterdam, 22 maart 2024

De directie, Het bestuur,

A. Wissink R.G. Scalzo (voorzitter)

I.J.A. Franssen (secretaris)

B. Woudstra (penningmeester)

A.C. van Seventer

H.J. Hodes

B. Boudhan

C.B.F.M. Westerhuis

L.M. Huwae

M. van Leeuwen
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=) VERSTEGEN
)

accountants en adviseurs

Aan het bestuur van Stichting Fonds Bijzondere Noden Rotterdam

Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

Verklaring over de in het jaarverslag 2023 opgenomen jaarrekening 2023

Ons oordeel

Wij hebben de jaarrekening 2023 van Stichting Fonds Bijzondere Noden Rotterdam te Rotterdam gecontroleerd.
Naar ons oordeel geeft de in het jaarverslag 2023 opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte
en de samenstelling van het vermogen van Stichting Fonds Bijzondere Noden Rotterdam op 31 december 2023
en van het resultaat over 2023 in overeenstemming met de in Nederland geldende RJ-Richtlijn 650
Fondsenwervende instellingen en de bepalingen van en krachtens de Wet normering topinkomens (WNT).

De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 31 december 2023;

2. de staat van baten en lasten over 2023; en

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en andere
toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden en de Regeling Controleprotocol WNT 2023 vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond
hiervan zijn beschreven in de sectie ‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Fonds Bijzondere Noden Rotterdam zoals vereist in de Verordening inzake de
onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante
onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en
beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.

Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd

In overeenstemming met de Regeling Controleprotocol WNT 2023 hebben wij de anticumulatiebepaling, bedoeld
in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit betekent dat
wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door een leidinggevende
topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende topfunctionaris bij andere
WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist en volledig is.

Verklaring over de in het jaarverslag 2023 opgenomen andere informatie
Het jaarverslag 2023 omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij. De
andere informatie bestaat uit:

- het bestuursverslag;
- de overige gegevens;
- bijlage 1: Begroting 2023.
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Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de jaarrekening
verenighaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit
de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standoard 720. Deze
werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het bestuursverslag in
overeenstemming met de in Nederland geldende RJ-Richtlijn 650 Fondsenwervende instellingen.

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in over-
eenstemming met de in Nederland geldende RJ-Richtlijn 650 Fondsenwervende instellingen en de WNT. In dit
kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht
om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van
fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de organisatie in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het bestuur
de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft
om de stichting te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging het enige realistische
alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de
organisatie haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiéle verslaggeving van
de stichting.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk
is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden
verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die
gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvloedt de aard, timing en omvang van
onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele
oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, de Regeling
Controleprotocol WNT 2023, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen.
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Onze controle bestond onder andere uit:

- Hetidentificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als
gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden
en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude
is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan
sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het
opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing.

- Het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben
niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de stichting.

- Het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en het
evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de
jaarrekening staan.

- Het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is. Tevens
het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn
waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de organisatie haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan
voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om
aandachtin onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening.
Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd
op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een organisatie haar continuiteit niet
langer kan handhaven.

- Het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen toe-
lichtingen.

- Het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en gebeurtenis-
sen.

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle en over
de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante
tekortkomingen in de interne beheersing.

Wij bevestigen aan het bestuur dat wij de relevante ethische voorschriften over onafhankelijkheid hebben
nageleefd. Wij communiceren ook met het bestuur over alle relaties en andere zaken die redelijkerwijs onze

onafhankelijkheid kunnen beinvloeden en over de daarmee verband houdende maatregelen om onze
onafhankelijkheid te waarborgen.

Dordrecht, 22 maart 2024

Verstegen accountants en adviseurs B.V.,

was getekend,
drs. J.A. Walhout RA
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Bijlage 1
Begroting
2024 2023 2022 2021

Toezegging fondsen, bedrijven en particuliere

donateurs (bij ongewijzigd beleid) € 2.328.800 | € 2.560.000 | € 2.560.000 | € 2.335.000
Ontvangsten bedrijfsleven € - | € - | € - | € -
Rente inkomsten € - | € - | € - | € -
Som der baten € 2.328.800 | € 2.560.000 | € 2.560.000 | € 2.335.000
Uitgaven Fin. hulpverlening € 2.328.800 | € 2.560.000 | € 2.560.000 | € 2.335.000
Som der lasten € 2.328.800 | € 2.560.000 | € 2.560.000 | € 2.335.000
Resultaat/onttrekking reserves en fondsen € -| € -| € - | € -
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